Sunt etiam, qui opinentur esto materia à nullo agéte ad certam formam determinata sit, nullumque in se habeat contrarium, sed absque omni forma diuinitus consistat, adhuc ignem eam sibi mométo disponere, & accommodare non posse; quia nimirū cùm calorem vñiformiter difformiter in materiam explicet; necessariò temporis moram requirit, vt eum pro ratione, ac mensura suæ formæ perfectè intendat, atque adeò vt formam introducat. Nec quod ignis, inquiunt, nullam contrariam qualitatem, quæ ipsius actionem retardet, in materia offen-

*Respsio ad
I. arg. primi
articuli.*

*Aliorū solu-
tio, quæ im-
probatur.*

cum alterum sit ens, alterum non ens: at decretio pro amissione quantitatis est quid negatiuum, ut loco ante citato decreuimus; accretio autem, & nutritio sunt mutationes positivæ, ut ex terminis, in quos tendunt, qui positivi sunt, liquidò constat.

Secunda conclusio. Accretio quocunque modo accepta, & uniuersim quælibet acquisitione nouæ quantitatis differt specie à nutritione. Probatur, quia feruntur in terminos specie distinctos, nutritio quidem in substantiam, accretio in quantitatem; quod significauit Aristoteles hoc in libro cap. 5. textu 41, cum dixit, alimentum, ut quantum est, augere; ut substantia est, nutritre.

Tertia conclusio. Accretio quocumque modo spectata, & uniuersim quælibet acquisitione quantitatis realiter differt à nutritione. Huic conclusioni aduersatur Marsilius hoc libro quæst. 10. & Albertus Saxonia quæst. 9. alijque nonnulli aientes eandem actionem dici nutritionem, siue aggenerationem, quatenus per eam substantiæ pars accipit esse, & accretionem, quatenus per eandem viuens nouam quantitatis portionem comparat.

Sed nostræ sententiæ veritatem ea ratio confirmat, quia quantitas realiter differt à substantia, ut est communior, & verior philosophorum, theologorumque sententia: at cum aliqua inter se re ipsa distinguuntur, & utrumque propriam acquisitionem vendicat, quomodo se habent substantiæ, & quantitas, dum rei, quæ nutritur, aduenit, ut libro 5. Physicorum capit. 2. quæstione 1. & capit. 4. quæstione secunda ostendimus, necesse est acquisitionem utriusque reali-

Vt Vallesius
lib. 2. contr.
cap. 29. & lib. 5. Phys. c. 2.
& lib. 7. c. 2.

Sed obijciat aliquis. Si nutritio, & accretio realiter distingue-

rentur, vnicuique inesset sua propria continuitas distincta à continuitate alterius: quod non videtur dicendum, tum quia non magis repugnat in eodem subiecto duæ quantitates permanentes, quam duæ sucoessiuæ: tum quia sicuti eadem continuitas materiam, calorem, & albedinem, cæteraque eiusmodi accidentia Socratis extendit; ita vna, & eadem extensio, seu continuitas videtur sat esse ad nutritiōnem, & accretionem extendendam. Sunt, qui respondeant nutritiōnem eadē numero continuitate extendi, qua accretio; ita ut extensio primò, ac per se accretioni competit, nutritiōnē verò secundariō, & per accidens. Tuēda tamen est cōtraria opinio aientiū nutritiōnē obtainere suam, sibiique propriam continuitatē. Quod ita ostenditur. Continuitas est idē re cum forma, quæ acquiritur, seu cuius ipsa acquisitionē extendit. Igitur si acquisitione substantiæ, & quantitatis eadē continuitate extenderetur, iam substantia, & quantitas permanens, quæ per accretionē cōparatur, esset idē re ipsa inter se se. Nec effugiet, qui dixerit continuitatē esse idē re cū acquisitione dūtaxat, quā per se extēdit, idest, cū acquisitione quantitatis, non autē, cum ea, quam extendit secundariō, hoc est, cū nutritiōne. Non, inquam, effugiet; nec enim continuitas secundariō extendit nutritiōnem, sicuti quantitas albedinem. Nutritiō enim est acquisitione successiua, & continua, imo & mo-

Quantitas
differt re à sub-
stantia.

Quotundam
res pōsio, quo
non placet.

tus, tametsi minus propriè dictus, ut loc. cit. differuimus, quemlibet autem motum sua continuitas tanquam affectio propria comitatur. Argumentum verò, quod contrarium probare nitebatur, non probat. Ad priorem eius partem dicendum, est duas quantitates permanentes mole sua locum occupare, ac situm diuersum poscere, quod successiuis nullo pacto conuenit, ideoque illas mutuò se pellere, nec simul cohædere posse, has verò posse. Ad posteriorem quid respondendum sit, ex proximè dictis constat.

Dubium.

Quærat aliquis num motus ad quantitatem sit species infima, an subalterna comprehendens subse acquisitionē maioris, æqualis, & minoris quantitatis tanquam motus specie distinctos. Respondemus esse speciem infimam; quemadmodum & magnitudo, ad quam tendit, infima species est; nec enim ratio maioris, æqualis, & minoris faciunt per se ad distinguendam speciem, ut libro 5. Physicorum loco citato ostendimus.

Solutio.

Q V A E S T I O X I I I .

F I E R I N E P O S S I T , V T V I V E N S ,
dum vita fruitur, semper augescat.

A R T I C V L V S I .

E T S I V I V E N S , D V M V I V I T ,
nouam quantitatis portionem comparet;
augeri tamen perpetuò non posse.

X doctrina Aristotelis lib. 3. de anima cap. 12. textu 59. trifariam facultas nutriens, vitæ nostræ decursu, & ætatum inclinatione se se habet. Namque à primo ortu usque ad annū vigesimum primum, vt ait Hippocrates libro de carnibus; vel, vt alijs placet, usque ad annum circiter vigesimum quintū ob insiti caloris vim firmior est, ac vegetior, plusq; versus omnē dimensionem reponit alimenti, quam è corporis substātia decebat: atq; interim mēbra in oēs partes fundūtur, & accrescūt, nisi ob defectū alimēti, aut valetudinis vitiū, aliudvē eiusmodi impedimentū, secus accidat. Sequitur deinde florida ætas, in qua calore ad mediocritatē quandā tēperato altrix facultas veluti cōstantiā, & statū quo Marte obtinet eo tenore, vt defluētis materiae iacturā ex quo resarciat, tunc agit.

De his Arist.
lib. de vita, &
mort. Th.
1.p.q. 119. Dat
in 2.d.; o.q. 4
Gal. lib. de
opt. const. c.
4. D. Basil,
hom. 10. Ex
me.

vero

Verò non iam ossa, nerui, aut membra vltcriùs protenduntur; sed incrementum omne fistitur. Succedit tandem ætas extrema (nec enim libet hoc loco hominis vitam in minutiores partes concidere) in qua arefacto corpore calor, & nutriendis virtus contabescit, ac minus quam quod deperit, ex alimento restituit; donec tandem calore, & humiditate, quæ eo usque mutuas operas contulerant, omnino consumptis mors sequitur (nisi eam ante casus aliquis, aut morbus, ut ferè contingit, accelerauerit) sequitur, inquam, mors æquo pede pulsans pauperū tabernas, regumque turies. Atque hoc modo è vita excidunt, qui senio confecti naturæ necessitate mortem oppetunt. Vnde Aristoteles libro 5. de generatione anim. capit. 4. recte, inquit, dixeris morbum esse aduentitiam senectutem: quia nimirum inorbi non nulli idein faciunt, quod senectus. Lege Galenum lib. 1. de tuenda valetudine capit. 2. & lib. 2. de temperamentis capit. 2. & in secundum de natura hum. & in libr. de Marasmo, Ferneli lib. 5. Physiologiae cap. 3. Cælium lib. 22. lect. antiq. cap. 12.

Sanè ex hoc decursu vitæ, seu potius ad mortem progressu, & ex hac, quæ per ætates incidit, nativi caloris imminutione, quam conspicuam facit experientia; planè constat fieri non posse, ut quis, quoad viuit, incrementa capiat; nisi incrementi nomine intelligamus accessum aliquem nouæ quantitatis, qui perpetuus nutritionis comes est; cum fieri nequeat, ut viuenti noua materiæ portio absque noua quantitate adiungatur. Quæ vero hic de humanorum corporum accretione dicimus, suo modo intelligenda erunt non solum de ceteris animalibus; sed etiam de herbarum, & stirpium generibus. Quia de re distlerit Theophrastus in lib. de causis plantarum, & auctor librorum de plantis, qui cum Aristotelis operibus circumferuntur.

Nonnulla hic breuiter animaduertenda sunt. Primum est, hominem quinquennio ferè, ut docet Aristoteles libro 1. de gener. anim. capit. 18. habere circiter dimidium totius magnitudinis, quæ toto vitæ tempore comparatur. Plinius tamen lib. 9. capit. 16. trimatu id adscribit. In trimatu, inquit, suo cuique dimidiām esse mensuram staturæ tertum est. Secundum est, ut aduertit Diuus Augustinus libro 15. de Ciuitate Dei capit. 26. humani corporis longitudinem à vertice usque ad vestigia sexies tantum habere, quantum latitudo, quæ est ab uno latere ad alterum latus: & decies tantum, quam altitudo, cuius altitudinis mensura est in latere à dorso ad ventrem, velut si iacentem hominem metiatis supinum, seu primum, sexies tantum longus est à capite ad pedes, quam latus à dextra in sinistrā, vel à sinistra indextrā, & decies, quam altus à terra. Docet autem Aristoteles in problematis sect. 10. problemate 10. mares ut plurimum maiori corpore esse, quam fœminas; quia mares naturam integrum, perfectamque sortiuntur; fœminæ autem quasi mancam, & oblaesam: & quia mares fœminis calidiores sunt: constat vero calorem altricis facultatis instrumentum esse.

Tertium est, optimam proportionem staturæ corporis humani qua-

Actæ extre-
ma materiæ
dilatæ nō
ex æquo re-
parat.

Morbus ad-
uentitia seu
dus.

De incremen-
to humani
corporis, &
optima eius
proportione

tuor cubitis, sexuè pedibus definiri. Constat autem hic cubitus pede uno, & dimidio: pes quatuor palmis: palmus quatuor digitis secundum latitudinem inter se iunctis: digitus quatuor granis hordeaceis, quæ est minimam mensura in demetiendo spatio. Lege Vitruvium cap. 1. libri tertij, eiusque interpres ibidem Maurolicum dialogo tertio, Vegetum lib. 1. de re militari cap. 5. Cælium lib. 3. cap. 21. Quartū est, præcipuā, & immediatam causam, cur aliqui infra iustum magnitudinem subsstant, alij ad eam perueniant, esse altricem facultatem, quæ in illis deficit, in his præstat. Dependet autem ea præstantia quoad usum, opusque exequendum à bonitate humidi primigenij, & temperamenti innati, ad quod concurrunt non solum progenitores; sed etiam sidera, & stellæ, quarum quisque in suo conceptu, ortuè irradiationem habuit; itemque soli, & regionis natura. Iuuat præterea corporum incrementa alimenti copia; nā ob eius defectum proveniunt nonnunquam pumiliones, ut testatur Aristoteles in problematis, sect. 10. probl. 14. Iuuat item ciborum commoditas; siquidē homines augescunt dulcibus atque pinguibus; & aquæ, plusquam vini potu; minuuntur siccis, & aridis, ac frigidis, & siti. Iuuat tempestua, & moderata membrorum exercitatio, quies opportuna, vacuitas laborum, & molestiarum, aliaque id genus, quæ decoctionem promouent. Consule Hippocratem in lib. de aere, aquis, & locis.

ARTICVLVS II.

SOLVVNTVR ALIQVOT

Obiectiones.

Prima obiectione.

Verum contra id, quod de calore diximus, opponet aliquis. Calor crescit, fortiorq; efficitur aucta materia subiecti, cui inest, ut patet in calore ignis, qui in maiori igne, cæteris patibus, acris viri, & in longiore sphæram actionem extendit. Igitur calor una cum corpore augescet, nec ætatum progressu degenerabit.

2. Obiectione.

Secundo, tanto plus alimenti in substantiam rei alitæ cedit, quanto plus ex eo decoquitur. Ergo si quis in ætate florida, & constanti vatur facilitatis coctionis alimento, certè plus conuertet, quam amittet; atque adeò in ea etiam ætate incrementum capiet. Tertiò, non videtur calor maiorem habere vim ad primæum humidum depascendum, quam ad conuertendum alimentum in rem nutritam. Ergo in nulla vitæ parte plus ingeniti humidi deperibit, quam ascititij efflorescat.

3. Obiectione.

Postremò, multos videimus post annum quadragesimum è macilentis pingues, & obesos fieri, atque in molem ampliorem versus latera diffundi. Igitur fieri etiam poterit, vt ea ætate in longitudinem crescât, cum nulla videatur esse maior ratio, cur ad unam loci differentiâ, quam ad alias dilatentur.

Lege Arist. 3. de hist. an. cap. 18.

Ad

Valesius lib. 6. controu. nutritæ, non tantam sortiri perfectionem, quanta erat humidi primi Medic. c. 1. genij, ob eas causas, quas supra exposuimus: quod tamen in igni seclus Marcellus 2. accidit; ignis enim propter acrimoniam, & vim, qua ad agendum, & de an. c. 69. & So. Garbiq. ad debellandam aduersariorum repugnautiam valet, potest materiam, lib. 1. tract. 5. q. 33. quam corripit, compensato subinde omni detimento, in se se perfectè conuertere sibi que vnire; atque ita quanto plus materiæ combustibili occupat, tanto potentior, & actuosior fit. Quo patet non eandem esse rationem in calore ignis, & in calore rei, quæ suscepto intus alimento nutritur, & augescit. Consule D. Thomam in 2. dist. 30. quæst. 2. art. 1. ad 5. & Magnum Albertum 2. part. summa de homine in tractu de vi augmentativa.

Dilatio pri-
mæ obiec-
tio-
nis.

Ad secundum respondendum est licet in ætate consistendi utatur quis facillimæ decoctionis alimento, non sic circa posse id ab eo sic decoqui, ut plus sibi materiæ agglutinet, quam dilabatur; cuius rei causa est, quia facultas nutriendi, & augendi (sicut & cæteræ potentiae actiue) terminantur quoad sua effecta intrinsecè versus maximū: (etsi non omnes in singulis eundem terminum vendicent, sed pro ratione ac modo subiecti, hoc aut illo pacto se habentis) quo fit, ut ubi harum potentiarum quælibet sumnum, quem potest, effectum sortita est, non ulterius promoueat, esto ei materia offeratur.

Dilatio 2. ob-
iectionis,

Ad tertium, Calorem præcipitanti ætate facilius humidi partes dissoluere, quam alimentum conuertere, quia tunc minus ei obfistit humidum iam veterascens, quam alimentum: maxime cum ad diripendum humidum iuuetur à cibo ipso, qui in substantiam viuentis ob qualitatum dissidium agit, & ab aere circunfuso, alijsque caufis exteriis incidentibus.

Nutriendi, &
augendi facul-
tas circumscri-
bitur intrin-
secè versus ma-
ximum ex par-
te eff. ctus.

Dilatio 3. ob-
iectionis.

Lege M. Alb. Ad quartum, Neminem propriè dici accrescere nisi secundum longitudinem augeatur; sic vero non augeri quenquam, nisi eius quoque dehom. tra- offa incrementum sumant: hæc autem non solere capere incrementum, & Æ nutritio ne. Pēpona. nisi usque ad consistendi ætatem. Videlicet quod eorum nutritio, & in lib. de accretio morosior ac difficilior sit; tum quia nutriuntur ex medulla, in nutrit. c. 20. Galen. lib. 2. denatur. fa- cult. quam necesse est primò converti sanguinem; tum etiam, quia constat sicco, ac frigido temperamento, quod nutritionis opus minus iuvat: contra vero cum caro mollitudine, & calore prædita sit, atque adeo cum sanguine magis conueniat, facilis est, ac prompta sanguinis in eam commutatio. Ita patet fieri interdum posse, ut quis versus latera fundatur, & pinguecat; non tamen in maiorem porrigatur longitudinem. Quod idcirco à quadragesimo anno non nunquam accidit; quia tunc refractus calor sic interdum afficitur, ut minus diripiatur è substantia ob peculiarem illius dispositionem, ac plus alimenti in partes non solidas conuertat.

Dilatio 4. ob-
iectionis.

Cum ossa post
consistēdię-
tatem nō ac-
crescant,

In Parmis Na- total. de iu- vent. & senect. & cap. 4. ijs, quæ diximus, non obstat, quod dentes, ut ex Aristotele lib. 2. de gener. anim. cap. 4. alibi docuimus tota vita crescunt (ut patet in ijs, qui mutuum tactum declinant) cum tamen inter ossa numerentur. Nam quia attritu consumuntur, eorumque necessitas ad cōmolliens-

Cum dentes
tota vita cre-
cant.

dum cibum perpetua est, perenni cremento egent; ideoque prouisum à natura fuit, ut facultas auctrix peculiarem, & quasi extraordinariam curam ad eorum dispendia resarcienda cōferret. Nec item officit quod magnitudo, & incrementa corporum, non semper calori ex æquo respondent: id enim, quod initio superioris articuli de calore afferuimus, intelligendum est modò cætera sint paria: modificatur enim sæpe caloris vis ab humido, alijsque causis simul concurrentibus.

Q VÆ S T I O X V.

N V M E I V S, Q V O D I N.
crementum sumit, quælibet pars
augescat.

A R T I C V L V S I.

Astruitur pars affirmativa quæstionis.

Xpendamus nunc an accretio per totum subiectū fusa sit, ita ut nulla pars rei nutritæ non pariter capiat incrementum. Prænotandum igitur primò est in corporibus viuencium poros esse, id est, cavitates quædā, & meatus, quos natura ministerio caloris, & aliarum causarum humidum extenuantium, & consumptum continenter efficit; tum ut per eos excrementij, noxijsq; humores exeat, tum ut alimenti particulæ minutatim concisæ ijsdem excipientur, & ad ultiniam decoctionem elaboratae in substantiam rei alitæ concedant. Enimvero nisi huiusmodi pori essent, vel alimentum rem, quam nutrit, cum doloris sensu diuidetur, vel duo corpora se se permearent, quorum utrumque à vero abest. Putat autem Commentator hoc in lib. com. 38. viuentium corpora sic esse huiusmodi poris intersecta, ut quælibet pars minima porum vnum vendicet, eiusq; interpositu ab alia minima diuidatur. Fallitur tamen; primùm quia, ut fuit à nobis in physicis declaratum, in composito naturali non datur minima pars homogenea toti inhærescens, hoc est, minimum carnis, aut ossis. Deinde quia videmus quorundam viuentiū corpora solidiora esse, magisq; compacta, alia minus; quo fit, ut quædam plures, aliæ pauciores poros habeant, & ut certa lege definiri nequeat, quam ijs rari aut frequentes sint, licet pro certo habeatur nullam partem designari posse, quæ poris vacet.

His animaduersis ad propositam dubitationem respondendum est cum Aristotele hoc in lib. cap. 5. text. 32. eius, quod accrementū suscipit, quælibet partem augeri. Quod ita ostenditur. Accretio semper cum

Porosū cau-
sa efficiens,
& finalis.

Opinio Aue-
rois de poris
refellitur.

Conclusio.

lib. I. cap. 4.
quæst. 1. 2.
7.

cū nutritione coniuncta est, sed quælibet pars viuentis dum incrementum sumit, nutritur: ergo quælibet augetur. Minor probatur, quia calor sicuti per totum corpus funditur, ita è qualibet eius parte aliquid detrahit, atque adeò nulla pars est, quæ instaurazione nō indigeat. Quod diximus de partibus eius, quod incrementum suscipit, ita accipiendum est, vt absolutè intelligatur verū esse tam de eo, quod in molem ampliorem funditur, quam de illo, quod parem, aut minorem recipit quantitatem: in his enim omnibus æqua ratio est: quandoquidem oportet quanlibet partem eius, quod nutritur, nouam quantitatem recipere, & è conuerso, siue subiectum plus materia recuperet, quam defluit, siue sit in statu, siue in decremento.

A R T I C V L V S II.

Q V A R V N D A M O B I E -
ctionum dilutio.

Sed obiectet aliquis. Eæ tantum partes augescunt, quibus noua quantitatis portio adhærescit, & continuatur, hoc autem non cui libet parti viuentis accedit, sed ijs tantum, quas alimentum poris receptum proximè attingit. Non igitur quælibet pars eius, quod accrescit, augetur. Secundo, Poris sunt oppleti alijs corporisculis; igitur non possunt in se alimentum recipere. Si respondeatur ea corporiscula subenti alimento locum dare, maximè cùm etiam ab expultrici virtute abigantur. Est adhuc quod vrgeat. Nam cùm animal in maiorem quantitatē excrescit, vel quælibet particula alimenti maior est poro, quem subintrat, vel minor, vel æqualis: si maior, nequibit ab eo poro excipi: si minor, vel æqualis, non angebitur viuens; ergo &c. Tertio, si quælibet pars rei auctæ fieret maior, sequeretur viuens versus omnes dimensiones æquè porrigi, quod falsum est, alioqui non in proceram staturam homo assurgeret, sed in rotundam conglobaretur. Quartò, Eæ partes corporis, quæ morbo aruere, non augmentur, vt videtur sensu manifestum; igitur saltem hæ communem illam legem non seruant.

Ad primum horum dicendum rectè concludere eas tantum partes immediatè nutriti, & augescere, quæ per se, ac sine aliarum interstitio alimentum attingunt, eoque potiuntur. Verum id non impedit, quominus cæteræ harum interuentu, siue mediatè, pariter increscant. Ad secundum respondendum in primis est poros non semper ante ingressum alimenti alio corpore occupari. Interdum enim coniuncta, & cōtigua habent latera, & subintranti alimento sinus pandunt eo modo, quo utres dum implentur. Deinde esto nonnunquam alijs corporisculis oppleti sint: ea tamen alimento cedunt, atque interdum maiorem copiam alimentitij humoris pori recipiunt, quam de eiusmodi corporisculis habuerint, quia facile se explicant, ac dilatant. Ad tertium neganda est consequentia. Altrix enim facultas dum viuentium membra quo-

Prima obie-
ctio.

2. obiectio.

3. obiectio.

4. obiectio.

Solut. 1.

Solut. 2.

Solut. 3.

Solut. 4. bra quoquoquersum porrigit, sequitur regulam formaticis virtutis, quæ hominem procerum corporis effigie decorauit, & in sublime exxit. Quare sic homo incrementa versus omnes partes accipit, ut in pædictam figuram semper conformetur. Ad quartum dicendum membra, quæ morbo ita aruere, ut adhuc viuant, adhuc etiam nutriti; proindeque nouam quantitatis portionem acquirere, & interdum maiore, quam sit ea, quæ defluit, si viuens sit in ætate accrementi; licet hæc nutrientis & auctricis facultatis munia in membris ita affectis minus appareant. Quod si ariditas tanta sit, ut artus vita priuētur, tunc nihil mirum si istiusmodi muneribus, quæ viuentium propria sunt, destituantur.